<sup>y</sup> Dempster. hist. eccles. lib. 16. num. 1067.

<sup>z</sup> De quo supra, cap. 11. op. tom. 5. pag. 367.

<sup>a</sup> Κελευθός τὸ γένος ; Zos. hist. lib. 4. et eum secutus Suidas, in Θεοδοσίος.

<sup>b</sup> Claudian. lib. 1. in Rufin.

<sup>c</sup> B. Ambros. epist. 52. ann. 392. op. tom. 2. pag. 1001.

contra Arcadium, et post triennium Gildonem Africæ præsidem, natione Gothum, contra fratrem illius Honorium tyrannidem molitum esse; tum ex Romana<sup>d</sup> historia, tum ex Claudiani poetæ in Rufinum libris duobus et de bello Gildonico libro altero, nemo est qui non intelligat. Jam, ut bellum hoc Claudiani Gildonicum Hector Boethius<sup>e</sup> et Johannes Leslæus<sup>f</sup> ad prælium in Hibernia ante imperium Julii Cæsaris gestum, in quo Gillus nescio quis Scotorum Albionensium tyrannus occubuerit, ineptissime traduxerunt: ita et Johannes Balæus<sup>g</sup>, quum Rufinum illum, quem Claudianus duobus libris insectatus est, Gallicum vel secundum alios Britannum fuisse, apud Johannem Cuspinianum<sup>h</sup> legisset, “Rufinum poetam Britannum inde effinxit: quem “ex illis Britannis unum fuisse, qui cum<sup>i</sup> Cæsare Maximo in Armoricam classe trajecit,” et anno CCCCXIV. post mortem videlicet annis ipsis novemdecim, claruisse asserit. Ac ne poetæ a se creato deesset cognomentum, Floridi illum ornatum esse voluit epitheto: et ne carmina quoque desiderarentur, non solum contra Claudianum epigrammata viginti octo et alia his similia plura scripsisse illum ait, sed etiam Rufi, ni fallor, Avieni librum ad Theodosium et De oris maritimis eidem tribuendum censuit. Balæi postea expilator Pitseus<sup>k</sup> in scriptorum Britannicorum universali indice Rufinum Floridum collocans, in ipso opere auctorem cum adscriptis illi librorum titulis reponere oblitus est. Atque hinc ab anonymo illo, scriptorum nomina ex Pitseo excerpta, pro Rufino Florido, Rosinum Floridum exaratum; deinde a Dempstero, scriptorem sine libris commemoratum reperiente, pro poeticis (usitato sibi quidvis comminiscendi artificio) theologica supposita fuisse opuscula, facile animum induco ut existimem.

De Celestino vero, a quo commentitius iste episcopus

<sup>d</sup> Vid. Marcellini comitis chronicon.    <sup>e</sup> Boeth. Scot. hist. lib. 2. fol. 28. b.

<sup>f</sup> Leslæ. de reb. gest. Scot. lib. 2. in rege X.

<sup>g</sup> Balæ. script. Britan. centur. 1. cap. 42.

<sup>h</sup> Cuspinian. de Cæsarib. in Arcadio et Honorio.

<sup>i</sup> Vide supra, cap. 8. op. tom. 5. pag. 241.

<sup>k</sup> Jo. Pits. relationum Anglicanar. tom. 1. pag. 936.

consecrationis suæ insignia accepisse fingitur, Pelagianam pestem a Britannis propulsante et fidem Christianam inter Scotos propagante, in undecimo<sup>1</sup> capite ex Prosperi libro contra Collatorem præclarum hoc a nobis recitatum est elogium: “Nec segniore cura ab hoc eodem morbo Britannias liberavit, quando quosdam inimicos gratiæ, solum suæ originis occupantes, etiam ab illo secreto exclusit oceani; et ordinato Scotis episcopo, dum Romanam insulam studet servare Catholicam, fecit etiam barbaram Christianam.” Britanniam nimirum Romanicæ, Hiberniam et alias gentes a Romanorum ditione et cultus alienas Barbariæ nomine notatas fuisse, jam ante<sup>m</sup> diximus. Et Prosper, Scotorum insulam hanc a Britanniis discrete distinguens, de majore Scotia, id est, Hibernia, non de minore, id est, Albania (quæ neque tum temporis Scotia fuit, neque insula etiam nunc est, sed pars insulæ majoris Britannicæ) necessario intelligendus est. “Certe,” inquit Richardus Vitus Basinstochius<sup>n</sup>, “cum Prosper numero plurativo Britannias dixit, utique Romanam insulam vocavit Britanniam; et alteram, quam dixit barbaram, intellexit Hiberniam, quo Romana potestas armorum nunquam pervenisse creditur.” Et Nicolaus Serarius<sup>o</sup>: “Scotos hic Hibernos vocari, testis in S. Patricii (apud Bedam) historia Probus.” Ex hoc enim, uti etiam ex Ninio, Mariano, Sigeberto, Antonino, Jocelino et reliquis vitæ Patricianæ descriptoribus mox producendis, manifestum est, ad eosdem Scotos destinatum fuisse Palladium, ad quos eo defuncto postea missus est Patricius.

Neque vero vel Palladii vel Celestini tempore putandum est sic “barbaram insulam factam esse Christianam,” ut aut nullos eam antea Christianæ fidei professores habuisse, aut illis viventibus eam universam Christo nomen dedisse, existimandum sit: sed cogitandum, uno vel altero post missum Palladium anno, sub ipsis, ut indicavimus<sup>p</sup>, Xysti successoris Celestini initiis, scriptum a Prospero fuisse

<sup>1</sup> Op. tom. 5. pag. 366.

<sup>m</sup> Supra, cap. 12. op. tom. 5. pag. 468.

<sup>n</sup> Vit. in lib. 1. hist. Britan. not. 6.      <sup>o</sup> Serar. in vit. Kiliani, not. 9.

<sup>p</sup> Supra, cap. 12. op. tom. 5. pag. 418, 419.

contra Collatorem hoc opusculum; quum vix tanto operi manum adhuc admoveere cœpisset Patricius, cui universam et absolutam gentis suæ conversionem constanti traditione acceptam Hiberni referunt. Ut de primis Palladii conatibus recente, ut fit, crescente fama et eundo vires acquirente, facile induci potuerit Prosper ut crederet quod libenter audiit, Scotos nostros in eorum populorum censu reponendos, in quo fuerunt quum postea<sup>1</sup> cecinit:

—— Nunc sævas gentes et barbara regna  
 Ignoti prius aut sprete nova gratia Christi  
 Attrahit, et terra sibi templum condit in omni.

Itaque idem in chronico, re melius intellecta, sic potius hanc historiam referendam fuisse censuit; “Ad Scotos in Christum CREDENTES ordinatus a papa Celestino Palladius episcopus mittitur:” quod et Beda, Freculphus Lexoviensis, Ado Viennensis, Marianus Scotus, Florentius Wigorniensis, Hermannus Contractus, Sigebertus Gemblacensis, Henricus Huntingdoniensis, Matthæus Florilegus, Antoninus Florentinus et alii sunt secuti: ne quis in credentium nomine a librariis commissum hic fuisse errorem suspicetur. Neque enim frustra Kiaranum, Albeum, Declanum et Ibarum in messe Hibernica ante Palladium et Patricium laboravisse declaravimus: ut Chrysostomi de Britannicarum insularum fide laudata testimonia non urgeamus; neque illud etiam Augustini, ante missum huc Palladium vita functi, verba hæc prophetæ *Adorabunt<sup>r</sup> unusquisque de loco suo, omnes insulæ gentium* ita explicantis: “Omnes<sup>s</sup> insulæ, dixit, tanquam diceret, etiam omnes insulæ: hinc ostendens quam nulla pars relinquatur orbis terrarum, ubi non sit ecclesia, quando nulla relinquatur insularum; quarum nonnullæ etiam in oceano sunt constitutæ, et quasdam earum Evangelium jam suscepisse didicimus. Atque ita et in insulis singulis quibusque impletur quod dictum est, *Dominabitur<sup>t</sup> a mari usque ad mare*, quo unaquæque insula cingitur, sicut in universo orbe terrarum, quæ tan-

<sup>1</sup> Prosper. de Ingratis, cap. 14.

<sup>r</sup> Sophon. 2. 11.

<sup>s</sup> Augustin. epist. 199. ad Hesychium. Vid. supra, cap. 1. op. tom. 5. pag. 13.

<sup>t</sup> Psalm. 72. (al. 71.) ver. 8

quam omnium quodammodo maxima est insula, quia et ipsam cingit oceanus: ad cujus litora in OCCIDENTALIBUS partibus ecclesiam pervenisse jam novimus; et quocunque litorum ejus nondum pervenit, perventura est utique fructificando atque crescendo."

In vulgatis<sup>u</sup> Prosperi editionibus, quas Beda etiam et alii illi a nobis nominati chronographi sunt secuti, a Celestino Palladius PRIMUS episcopus missus fuisse dicitur: cujus primatus mentio in chronico illius integriore, ex quo<sup>w</sup> locum illum proxime citavimus, omnino non habetur. Sed hinc tamen quaestio est exorta, qua ratione primus episcopus missus dici potuerit Palladius, si Scotos ante eum alios fidei doctores habuisse admiserimus. Johannes Major<sup>x</sup> prioribus illis temporibus "per sacerdotes et monachos sine episcopis Scotos in fide eruditos" fuisse affirmat. Et ita sane ante Majorem scripsit Johannes Fordonus<sup>y</sup>: "Ante Palladii adventum habebant Scoti fidei doctores ac sacramentorum ministratores presbyteros solummodo vel monachos, ritum sequentes Ecclesiae primitivae:" quod postremum ab iis accepisse videtur, qui<sup>z</sup> dixerunt "quod in prima primitiva Ecclesia commune erat officium episcoporum et sacerdotum; et nomina erant communia, et officium commune: sed in secunda primitiva coeperunt distinguere et nomina et officia." Hector Boethius fuisse dicit "Palladium primum omnium qui sacrum inter Scotos egere magistratum, a summo pontifice episcopum creatum: quum antea populi suffragiis ex monachis et Culdeis pontifices assumerentur." A Celestino illum missum ait Johannes Balæus<sup>b</sup>, "ut sacerdotalem ordinem inter Scotos Romano ritu institueret. Habebant antea Scoti suos episcopos ac ministros, ex verbi divini ministerio plebium suffragiis electos, prout Asianorum more fieri apud Bri-

<sup>u</sup> Ut supra, cap. 11. op. tom. 5. pag. 367.

<sup>w</sup> Tom. 1. rer. Francicar. scriptor. ab Andr. du Chesne edit. pag. 205.

<sup>x</sup> Jo. Major, de gest. Scot. lib. 2. cap. 2.

<sup>y</sup> Jo. Fordon. Scotichron. lib. 3. cap. 8.

<sup>z</sup> Jo. Semeca in glossa Decreti, distinct. 93. ca. Legimus.

<sup>a</sup> Boeth. Scot. hist. lib. 7. fol. 123. b.

<sup>b</sup> Balæ. Scriptor. Britann. centur. 14. cap. 6.

tannos videbant : sed hæc Romanis, ut magis ceremoniosis atque Asianorum osoribus, non placebant."

Sed cum quatuor illi superiores episcopi ante pontificatum Celestini et missionem Palladii Romæ ordinati fuisse memorentur : videretur de Palladio statuendum potius, vel duorum episcoporum quos papa Celestinus Scotis miserit fuisse illum primum, siquidem post eum ad eosdem missus ab illo est Patricius, vel primum et primæ sedis episcopum ordinatum ; ut licet alios antea haberet episcopos, primum tamen archiepiscopum Palladium, secundum Patricium nostra accepisse dicenda esset insula : quanquam antiquiores illi episcopi ægre fasces Patricio submiserint : si incerto vitæ Declani scriptori fidem adhibere libeat, ita rem narranti : " Supradicti quatuor episcopi qui erant in Hibernia ante Patricium, missi a Romano pontifice sicut et ipse, id est, Albeus, Declanus, Chiaranus et Ibarus, non unam voluntatem cum sancto Patricio habebant sed diversam : tamen in postremo concordiam cum illo fecerunt. Chiaranus enim omnem concordiam et subjectionem et magisterium dedit S. Patricio, ipso præsentem et absentem. Albeus autem videns majores Hiberniæ post Patricium concurrere, venit ad S. Patricium in civitate Caissel, et accepit eum ibi cum omni humilitate magistrum suum coram rege Ænguso ; quod prius non habuit in mente. Ipsum jam Albeum illi episcopi magistrum suum antea constituerunt : et ideo ipse ante eos venit ad S. Patricium, ne ipsi pro se contradicerent illi. Ibarus vero nulla ratione consentire S. Patricio neque ei subjectus esse voluit : nolebat enim patronum Hiberniæ de alia gente habere. Patricius enim de gente Britonum natus est : sed in Hibernia nutritus est, captus in provincia sua. Et conflictus magnos inter se ipse Ibarus et Patricius fecerunt in primis : sed postea, suadente angelo, pacem et concordiam ac fraternitatem inter se fecerunt. Declanus autem nolebat contradicere S. Patricio, quia antea fraternitatem cum eo in Italia fecit ; neque subditus quidem ejus esse cogitavit, quia ipse dignitatem apostolicam habuit : sed ita ab angelo admonitus est, ut veniret ad eum et voluntatem ejus faceret."

Missum vero huc Palladium docet Prosper in consularu Bassi et Antiochi: qui in annum epochæ Christianæ CCCCXXXI. incidit; quo tertia synodus œcumenica Ephesi est habita. Ad annum octavum imperii Theodosii junioris refert Beda, libro primo historiæ Angliæ, capite decimo tertio, quem ex Prospero corrigendum monet Baronius<sup>c</sup>; quia "Pontificatus ipsius Celestini ab eo tempore post annos octo contigerit, nempe decimo sexto ejusdem Theodosii imperatoris." Verum non animadvertit optime Bedæ cum Prospero convenire: quandoquidem uterque annos imperii Theodosii non ab eo tempore quo simul cum Honorio regnavit quod facit Baronius, sed ab Honorii morte, quam in eundem annum conjicit Prosper, quo pontificatum adeptus est Celestinus, deducit: quemadmodum tum ex illo ipso loco historiæ ecclesiasticæ Bedæ, ubi anno Dominicæ incarnationis CCCCXXIII. Theodosium juniorem post Honorium regnum suscepisse, et viginti septem annis tenuisse notat, tum ex tota serie chronici Prosperi et libri Bedæ de sex ætatibus, luce clarius apparet.

Ex eodem quoque Prospero<sup>d</sup> liquet, ante biennium Palladium, diaconum tunc existentem, ut Germanus Antissiodorensis episcopus ad Britanniam a Pelagiana corruptela liberandam mitteretur, a Celestino obtinuisse. Unde Palladius noster a Ranulpho Cestrensi<sup>e</sup> Romanus diaconus, a Probo<sup>f</sup> et Jocelino<sup>g</sup> Celestini papæ archidiaconus, a nostrorum temporum scriptoribus Romanæ<sup>h</sup> ecclesiæ cardinalis et apostolicus<sup>i</sup> nuncius appellatur. Patriam illi pro libitu recentiores assignant, alii aliam. Johannes Sichardus Hiberniensem fuisse vult. Ad mutilatum enim illum Sedulii locum, in primum caput epistolæ ad Romanos, "aliter secundum Pil." ita annotat: "Crederem legendum Palladium, qui item Hiberniensis fuit; nisi aliquot annis

<sup>c</sup> Baron. ann. 429. sec. 7. Vid. supra, cap. 12. pag. 199.

<sup>d</sup> Supra, cap. 11. op. tom. 5. pag. 367.

<sup>e</sup> Ranulph. polychron. lib. 4. cap. 32.

<sup>f</sup> Prob. vit. Patricii, lib. 1.

<sup>g</sup> Jocelin. vit. Patric. cap. 25.

<sup>h</sup> Possevin. apparat. sacr. in Palladio Britanno.

<sup>i</sup> Jo. Leslæ. parænes. præfix. historiæ Scotor. vel Rob. Turner. potius, epist. 5.

fuisset Sedulio minor." Cujus tamen conjecturæ non assentior; non quidem ob rationem ab eo allatam (cum Sedulium Palladio ætate posteriorem fuisse jam demonstraverim) sed quod Pilagium potius reponendum hic existimem: quo nomine Pelagii in Pauli epistolas scholia non semel in antiquioribus manuscriptis notata reperi. Antonius Possevinus in apparatu sacro Palladium Britannum appellat: pro quo et notula illa marginalis facit, quam ad Chartam Patricio tributam, in Guilielmi Malmesburiensis libro De antiquitate Glastoniensis ecclesiæ, MS. in bibliotheca Collegii S. Trinitatis Cantabrigiæ, manu satis antiqua appositam reperi: "Eodem anno vel præcedente misit idem papa [Celestinus] ad prædicandum ibidem (ad Hibernicos scilicet) virum nomine Palladium, BRITANNICUM genere: sed idem cito repatriavit sine ullo effectu." Johannes Trithemius, in suo scriptorum ecclesiasticorum catalogo, natione Græcum fuisse ait.

Trithemium et Balæus hic secutus est, et Romanæ editionis operum B. Ambrosii procuratores: in quorum quinto tomo, de origine et moribus Brachmanorum tractatus legitur, sic incipiens: "Desiderium mentis tuæ, Palladi, quæ immenso sapientiæ amore incensa nova semper discere optat, novum etiam arduumque opus efficere nos compellit, id vero est, Brachmanorum patriam consuetudinem vitamque recensere:" de quo editores illi ita censuerunt, "Opus certe ipsum non admodum expoliturum. Vel fortasse Ambrosius, si illius dicendus est auctor, Palladio Græco homini scribens, linguæ Latinæ parum erudito, et adhuc juveni (is enim est, ut conjicitur, qui postea Hibernorum episcopus fuit ordinatus) ut ejus capacitati se accommodaret, magis aperto et communiore sermone usus est." Hæc illi; Latine opusculum hoc primo scriptum fuisse existimantes: quod Græce tamen in bibliotheca Sfortiana tum alibi MS. adhuc extat, non Ambrosio alicui sed ipsi Palladio attributum.

Balæi de Palladio, et illius pernecessario Johanne Hierosolymitano<sup>k</sup>, verba hæc sunt: "Palladius Græcus<sup>l</sup>, primus

<sup>k</sup> De quo supra, cap. 9. op. tom. 5. pag. 285. 287. 297.

<sup>l</sup> Balæ. centur. 14. num. 6.

Scotorum apostolus, Johannis quadragesimi quarti Hierosolymorum episcopi discipulus olim fuit, ut author est Nicolaus Harlemius, dum adhuc eremi cultor, solitaria Syriæ loca, potissime Carmelum incoleret. Ejus inquam Johannis, qui ob Origenis allegoricum dogma Hieronymi atque Epiphani in se concitavit scripta: quibus tamen ipse sui studii rationem reddens, respondit se non Origenis fidem, sed ingenium esse imitatum: ediditque librum contra sui studii obtrectatores, et de institutione primorum monachorum ad Caprasium librum allegoriis plenum, quem e Græco translatus vidi." Verum multa castigationem hic desiderant. Nam, ut qua ratione Palladius primus Scotorum apostolus haberi potuerit non excutiam: illud de Carmelo a Johanne Hierosolymorum episcopo Origenista et aliis vitæ monasticæ professoribus tum culto figmentum exufflavit jampridem Cæsar Baronius<sup>m</sup>; librumque illum de prima institutione monachismi Carmelitani ad Caprasium, qui tomo nono bibliothecæ patrum, Parisiis anno MDLXXXIX. editæ habetur insertus, Johanni huic falso esse adscriptum, in tomi illius censura ostendit pontificii palatii magister Johannes Maria Brasichellanus<sup>n</sup>. Manifesto denique errore Palladius noster et alter ille Origenista, cum Johanne Hierosolymitano benevolentia conjunctus, unus et idem fuisse statuitur: licet eandem falsam opinionem Johannem Fordonum<sup>o</sup> quoque, Scotorum Palladium cum Palladio discipulo Evagrii confundentem, habuisse animadverterim.

Patria Galatam fuisse Palladium illum Origenistam, Evagrii<sup>p</sup> discipulum, et Epiphanius in epistola<sup>q</sup> ad Johannem Hierosolymitanum, et ipse in Lausiaca<sup>r</sup> sua historia confirmat; quam in procemio ad Lausum præfectum, a se etiam scriptam fuisse indicat anno tricesimo et tertio postquam vitæ sese addixisset monasticæ, quum viginti quidem in episcopatu,

<sup>m</sup> Baron. ann. 444. sec. 17.

<sup>n</sup> Tom. 1. Indicis librorum expurgandorum, edit. Romæ, ann. 1607.

<sup>o</sup> Fordon. Scotichronic. lib. 3. cap. 8.

<sup>p</sup> De quo supra, cap. 8. op. tom. 5. pag. 249.

<sup>q</sup> Inter Hieronymianas, num. 110.

<sup>r</sup> Pallad. hist. Lausiæ. cap. 43. Heraclid. Paradis. cap. 22.

totius vero vitæ quinquaginta et tres exegisset annos. Quum vero in<sup>8</sup> secundo senioris Theodosii consulatu, qui in annum æræ nostræ CCCLXXXVIII. indicit, monasticam primum vitam amplexatum illum fuisse constet: anno CCCLVII. natum, CCCC. episcopum ordinatum, et CCCCXX. historiam suam scripsisse colligimus. Postevinum enim ratio fugit, qui eum “ Alexandriam anno CCCLXXXVIII. ex eremo petiisse, commentariumque memoratum scripsisse,” asserit. In patria autem sua Bithynia creatum se episcopum testatur ipse<sup>†</sup>: in sede nimirum Helenopolitana, a qua ad Asponitanam in eadem Bithynia civitatem translatum ex Socrate<sup>9</sup>, ibidemque ante annum CCCXXXI. quo noster ad Scotos missus est Palladius, vitam finivisse ex Ephesini concilii actis intelligimus, quæ Eusebium Asponorum<sup>10</sup> Galatiæ episcopum consilio illi interfuisse memorant. Simul quoque adfuisse Palladium<sup>x</sup> Amasiæ Hellesponti episcopum eadem acta docent: quem eum fuisse, ad quem “ scripsit Cyrillus Alexandrinus dialogum de adoratione in spiritu, et quod lex evangelicæ vitæ umbra tantum typusque sit,” potius quam Scotorum hunc Palladium, quod opinatus est Balæus, prudens quivis judicaverit. Nam quod hunc etiam et Palladium Origenistam confundit idem, ex Prospero perspicue refellitur, CCCXXXIX. anno hunc et in diaconatus ordine positum, et Pelagianis adversatum fuisse confirmante: quum illum alterum anno CCCC. episcopum fuisse ordinatum ex ipsius Lausiaca historia ostenderimus, et Origenicam atque ex ea ortam Pelagianam hæresim instaurare conatum esse, in dialogorum adversus Pelagianos præmio declaraverit Hieronymus.

De nostro Palladio ista habet, in libro de scriptoribus ecclesiasticis, Joliannes Trithemius: “ Palladius Britannorum seu Scotorum insulæ Hiberniensis a Celestino papa primus ordinatus episcopus, natione Græcus, vir doctus et sanctus, sua dulcissima prædicatione gentem sibi commis-

<sup>8</sup> Heraclid. Paradis. cap. 1. et 2.      <sup>†</sup> Pallad. hist. Lausiac. cap. 43.

<sup>9</sup> Soerat. hist. ecclesiastic. lib. 7. cap. 36.

<sup>10</sup> Concil. Ephesin. Act. 1. pag. 322. 369. et Act. 6. pag. 444. edit. Roman. Græco-Latin.

<sup>x</sup> Ibid. Act. 1. pag. 321. 330. 344. 346. 367. et Act. 6. pag. 443.

sam ad fidem Christi convertit. Post quem sanctus Patricius genere Britus, a S. Celestino papa consecratus in archiepiscopum Hiberniensem, per annos quadraginta, signis et miraculis coruscans, totam insulam convertit ad fidem. Scripsit autem Palladius vitam sancti Johannis Chrysostomi." Et eum secutus, in catalogo testium veritatis, Guilielmus Eisengreyneus: " S. Palladius Britannorum seu Scotorum insulæ Hiberniensis a Celestino pontifice præsul ordinatus, natione Græcus, tum vitæ morumque integritate, tum sanctitatis fama clarus, cum rhetor omnium suo tempore celeberrimus habitus esset, B. Johannis Chrysostomi vitam doctissimo volumine eleganter et polite conscripsit."

In indice librorum Græcorum MSS. bibliothecæ Cæsareæ Viennensis, anno MDLXXIX. confecto annotatus reperitur Palladii Græci episcopi commentarius de vita Johannis Chrysostomi: qui quæsitus, non alius quam Georgii Alexandrini archiepiscopi fuisse deprehensus est; qui in præfatione se acta Chrysostomi cum ex aliis hausisse profitetur, tum " ἐκ τῆς γεγονυίας διαλέξεως παρὰ Παλλადίου τοῦ ἐπισκόπου πρὸς Θεόδωρον τὸν διάκονον τῆς Ῥωμαίων ἐκκλησίας, ex dissertatione quam Palladius episcopus cum Theodoro Romanæ ecclesiæ diacono habuerat." " Ἐπίσκοπος δὲ ὁ Παλλάδιος, καὶ διαλογικῶ τύπῳ καλῶς τε καὶ ἐσπουδασμένως τὰ περὶ τὸν Χρυσόστομον ἀνεγράψατο." Episcopus vero fuit Palladius, et dialogi forma pulchre ac studiose Chrysostomi res conscripsit:" inquit, in suis ex hoc Georgii opere excerptis, Photius<sup>v</sup>; Palladium hujus sermonis auctorem constituens, quem inter Palladium et Theodorum Georgius distribuerat. Palladii etiam nomine, in<sup>z</sup> quæstionibus Anastasio Nicæno episcopo tributis, et Palladii episcopi Helenopoleos, ab anonymo<sup>a</sup> Græco vitæ Chrysostomi scriptore productum illum invenio. Ut de Jodoco Coccio nihil dicam, cui aliquando

Phot. bibliothec. num. 96.

Anastas. Nicæn. quæst. 10. in Scriptur. tom. 1. bibliothec. Patr. edit. Paris. ann. 1589. col. 161.

<sup>a</sup> Oper. Chrysostom. tom. 8. pag. 293. Ed. Savil.

episcopum<sup>b</sup>, aliquando diaconum<sup>c</sup> Helenopolitanum appellare illum libuit.

Hunc dialogum e Græco in Latinum sermonem transulit Ambrosius monachus Camaldulensis: qui Venetiis primum anno MDXXXIII. seorsim, deinde anno MDLIII. in Aloysii Lipomani secundo tomo vitarum SS. Patrum; atque Parisiis demum anno MDLXXXI. et deinceps in variis operum Chrysostomi editionibus, typis excusus extat. Dialogo autem præfixum legitur hoc proœmium: “Cum venisset aliquando Romam Palladius Helenopolitanæ ecclesiæ venerandus antistes, Johannis illius sanctissimi viri Constantinopolitani episcopi jam vita functi discipulus, susceptusque fuisset cum honorifice a pontifice Romanæ sedis Zosimo beatissimo, cum a clero universo devotissime: inter cæteros, quibus ille familiaris est usus, Theodorus fuit ecclesiæ Romanæ diaconus. Is enim sancti viri doctrina casta et vitæ sanctitate delectatus, frequens illi aderat, imo, quoad licebat, nunquam a latere ipsius discedebat. Quadam autem die dum essent ambo simul, otiumque a curis omnibus mortalibus agerent, orta ex more collatione spirituali, hoc sermoni suo initium dedit episcopus.”

Quod proœmium, ut Palladii non esse, doctrinæ et sanctitatis illius prædicatio in eo facta palam loquitur; ita aliunde non parva suboritur suspicio, a recentiore aliquo Græculo vel compositum illud fuisse, vel saltem interpolatum, ad ipsius operis veritatem non accommodate satis. Cum enim colloquium hoc habitum ibi fuisse referatur, orta ex more collatione spirituali; ad primum potius congressum fuisse illud referendum ista dialogismi verba suadere videantur. “THEODOR<sup>d</sup>. Unde, quæso, ad nos advenisti pater? PALLAD. Ab oriente, frater, adveni; nuncque primum Romam vidi. THEOD. Quænam te maxime advexit causa?” et paucis interjectis: “Puto enim te esse ex Johannis Constantinopolitani episcopi sociis.” Deinde, Zosimo Romanam cathedram obtinente, colloquentes inter se isti introducuntur: unde et anno, quo ille sedere cœpit,

<sup>b</sup> Coec. Thesaur. Catholic. tom. 2. pag. 296.

<sup>c</sup> Ibid. pag. 611.

<sup>d</sup> Vit. Chrysost. tom. 2. Lipomani, fol. 301.

CCCCXVII. Romam venisse Palladium colligit Baronius<sup>e</sup>. At factum id Theophilo Alexandrino adhuc superstitite, quem in consulatu Honorii IX. et Theodosii V. hoc est, anno Domini CCCCXII. mortuum fuisse docet Socrates<sup>f</sup>, ejusmodi de eo dicta, in hoc dialogo passim occurrentia, satis indicant: “Ex<sup>g</sup> ipso quippe aspectu callet interiorum hominis voluntatem sententiamque dinoscere.” Et paulo post: “Si ejusmodi Theophilus est, tantoque viget acumine.” Item: “Est<sup>h</sup> ille natura fervidus, et temerarius, et audax, ac supra modum contentiosus.” Et sub operis finem: “Est<sup>i</sup> hæc Romanæ ecclesiæ sententia, non communicare in finem usque orientalibus episcopis, maximeque Theophilo, donec Dominus universalis synodi tribuat locum.”

Quin et ipsum colloquutionis hujus annum ita erui posse arbitrator. Tertiadecima<sup>k</sup> indictione, Asiaticorum episcoporum negotium tractari cœpisse et ad illud componendum, barbarico<sup>l</sup> Gainæ tumultu ingruente, Syncletium metropolitanum et Palladium Helenopolitanum episcopum a synodo Constantinopolitana missos, æstivo fervente<sup>m</sup> sole, Smyrnam descendisse, narrat in hoc dialogo Palladius alter. Factum igitur hoc anno æræ nostræ CCCC. in cujus exitu occisus est Gainas, et initio Helenopolitanus episcopus creatus est Palladius. Biennio<sup>n</sup> integro causam hanc agitatam fuisse addit dialogista, et a Johanne Chrysostomo in Ephesina septuaginta episcoporum synodo, dum<sup>o</sup> hyems esset, terminatam: quo tempore depositis aliquot episcopis, in locum defuncti nuper Ephesiorum ecclesiæ antistitis Heraclidem diaconum, natione Cyprium, et Evagrii monachi in<sup>p</sup> Scethi eremo discipulum (cujus nomini, ni fallor, condiscipuli sui Palladii Lausiaca historia,